
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/86331/1875 

Καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης και των 

όρων της καταβολής επενδυτικής ενίσχυσης για 

το Έργο «Ανάπτυξη εγκατάστασης δέσμευσης και 

αποθήκευσης άνθρακα», που έχει ενταχθεί στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5223447).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΥΓ/8087/322/23.01.2025 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

περί ορισμού αρμόδιας Υπηρεσίας για το έργο «SUB2. 
Ανάπτυξη Εγκατάστασης Δέσμευσης και Αποθήκευσης 
Άνθρακα» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223447) στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16831 - 
Produc-E Green».

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), το π.δ 27/2025 
«Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 44) και το π.δ. 82/2023 «Μετονομα-
σία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 130).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/ 
04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

11. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονο-
μικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4205

55611

04.08.2025 16:30:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55612 Τεύχος B’ 4205/01.08.2025

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 
όπως ισχύει.

17. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης με την οποία 
εγκρίθηκε το Εγχειρίδιο διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου Ταμείου Ανάκαμψης.

18. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

19. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαί-
σιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

20. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

21. Τον ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετή-
σιων και των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών κατα-
στάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7).

22. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου 
για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, 
την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστα-
σία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150), και 
ιδίως το άρθρο 173 αυτού, ως αυτό τροποποιήθηκε δυ-
νάμει της παρ. 3 του άρθρου 62 του ν. 5215/2025 (Α’ 116).

23. Τον ν. 4920/2022 «Ενσωμάτωση α) της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/2162 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 σχετικά με την 
έκδοση καλυμμένων ομολόγων και τη δημόσια επο-
πτεία καλυμμένων ομολόγων και την τροποποίηση των 
Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2014/59/ΕΕ, β) της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1153 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη θέσπιση κανόνων με σκοπό τη διευκόλυν-

ση της χρήσης χρηματοοικονομικών και άλλων πληροφο-
ριών για την πρόληψη, την ανίχνευση, τη διερεύνηση ή τη 
δίωξη ορισμένων ποινικών αδικημάτων και την κατάργη-
ση της Απόφασης 2000/642/ΔΕΥ του Συμβουλίου, γ) της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2034 σχετικά με την προληπτική επο-
πτεία επιχειρήσεων επενδύσεων, την τροποποίηση των 
Οδηγιών 2002/87/ΕΚ, 2009/65/ΕΚ, 2011/61/ΕΕ, 2013/36/
ΕΕ, 2014/59/ΕΕ και 2014/65/ΕΕ και την προσαρμογή 
στον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2033 σχετικά με τις απαιτή-
σεις προληπτικής εποπτείας επιχειρήσεων επενδύσεων 
και την τροποποίηση των Kανονισμών (ΕΕ) 1093/2010, 
(ΕΕ) 575/2013, (ΕΕ) 600/2014 και (ΕΕ) 806/2014, δ) του 
άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2177 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ για τις αγορές χρημα-
τοπιστωτικών μέσων, ε) της Oδηγίας (ΕΕ) 2020/1504 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ για τις αγορές 
χρηματοπιστωτικών μέσων και την προσαρμογή στον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1503 σχετικά με τους Ευρωπαίους 
παρόχους υπηρεσιών συμμετοχικής χρηματοδότησης 
για επιχειρήσεις, στ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1160 για την 
τροποποίηση των Οδηγιών 2009/65/ΕΚ και 2011/61/
ΕΕ όσον αφορά τη διασυνοριακή διανομή οργανισμών 
συλλογικών επενδύσεων, ζ) της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/338 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Φεβρουαρίου 2021 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2014/65/ΕΕ όσον αφορά τις απαιτήσεις παρο-
χής πληροφοριών, την παρακολούθηση των προϊόντων 
και τα όρια θέσης, και των Οδηγιών 2013/36/ΕΕ και (ΕΕ) 
2019/878 όσον αφορά την εφαρμογή τους στις εταιρείες 
επενδύσεων, με σκοπό τη διευκόλυνση της ανάκαμψης 
από την κρίση της COVID-19, Συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 74), και ιδίως το άρθρο 228 αυτού.

24. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ιδίως το άρθρο 58.

25. Toν ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις 
(Α’ 154).

26. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147).

27. Την υπό στοιχεία Η.Π. 48416/2037/Ε.103/7.11.2011 
κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών, του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Μέτρα και όροι για την αποθήκευση διοξειδίου του 
άνθρακα σε γεωλογικούς σχηματισμούς - Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 29457/1511/2005 (Β’ 992) κοινής υπουργικής 
απόφασης, του π.δ. 51/2007 (Α’ 54) και του π.δ. 148/2009 
(Α’ 190), σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της οδηγί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55613Τεύχος B’ 4205/01.08.2025

ας 2009/31/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 2009 «σχετικά με την 
αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα σε γεωλογικούς 
σχηματισμούς και για την τροποποίηση της οδηγίας 
85/337/ΕΟΚ του Συμβουλίου, των οδηγιών του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 200/60/ΕΚ, 
2001/80/ΕΚ, 2004/35/ΕΚ και 2008/1/ΕΚ και του Κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 1013/2006» (Β’ 2516).

28. Την υπό στοιχεία ΕΔΕΥEΠ 14577/29.09.2022 από-
φαση της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογο-
νανθράκων και Ενεργειακών Πόρων Ανώνυμη Εταιρεία 
«Ενεργοποίηση Δικαιώματος Διερεύνησης για την Απο-
θήκευση CO2» (Β’ 5247).

29. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΕΟΠΥ/9845/512/ 
27.01.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός του φορέα υλοποίησης για το Υπο-
έργο 2 “Ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευσης και αποθήκευ-
σης διοξειδίου του άνθρακα” του Άξονα 3- 1.3 “Μετάβαση 
σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών - Υπο-
στήριξη πράσινης μεταποίησης και μεταφορών - ανά-
πτυξη τεχνολογίας δέσμευσης και αποθήκευσης διο-
ξειδίου του άνθρακα” της δράσης “Επαναφόρτιση και 
ανεφοδιασμός - Produc-E Green” με κωδικό 16831 του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 611).

30. Την υπό στοιχεία 195829 EΞ2024/23.12.2024 από-
φαση ένταξης του έργου «Ανάπτυξη εγκατάστασης δέ-
σμευσης και αποθήκευσης άνθρακα» (ΑΔΑ: 67Τ8Η-ΥΜ5) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

31. Την υπό στοιχεία 131863 ΕΞ2025/23.07.2025 (ΑΔΑ: 
6ΧΖΗΗ-Κ4Δ) Τροποποίηση της απόφασης ένταξης του 
έργου «SUB2. Ανάπτυξη Εγκατάστασης Δέσμευσης και 
Αποθήκευσης Άνθρακα» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223447) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

32. Την υπό στοιχεία 134208 ΕΞ2025/28.07.2025 από-
φαση «Έγκριση σχεδίου πράξης χορήγησης μεμονω-
μένης κρατικής ενίσχυσης με θέμα “Καθορισμός της 
διαδικασίας χορήγησης και των όρων της καταβολής 
επενδυτικής ενίσχυσης για το Έργο "Ανάπτυξη εγκα-
τάστασης δέσμευσης και αποθήκευσης άνθρακα", που 
έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223447)”».

33. Την υπό στοιχεία 2016/C 262/01 ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης, όπως αναφέρεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Επίσημη Εφημερίδα C262, 19.07.2016).

34. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 
περιβάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 
200/01, 28.06.2014).

35. Την υπό στοιχεία C(2024) 7592 final/28.10.2024 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία κρί-
νεται ότι η κρατική ενίσχυση SA.108267 (2024/Ν) για 
την ανάπτυξη εγκατάστασης και αποθήκευσης άνθρακα 
στην περιοχή του Πρίνου είναι συμβατή με την εσωτε-
ρική αγορά σύμφωνα με τις διατάξεις του σημείου γ της 
παρ. 3 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

36. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση του έργου της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, προκειμένου να 
διασφαλισθεί και να επιταχυνθεί η υλοποίηση του.

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

38. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΟΥ/78989/2187/ 
15.7.2025 εισήγηση (περ. ε’) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση για 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε 
και εγκρίνουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής - Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας συνιστά ο καθορισμός της 
διαδικασίας χορήγησης της επενδυτικής ενίσχυσης στον 
Κύριο του Έργου «Ανάπτυξη εγκατάστασης δέσμευσης 
και’ αποθήκευσης άνθρακα», που θα χρηματοδοτηθεί 
μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (εφε-
ξής Π.Δ.Ε με κωδ. ΠΔΕ 2024ΤΑ07500019), και συγκεκρι-
μένα από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας, οι όροι και οι προϋποθέσεις καταβολής της 
ενίσχυσης καθώς και οι οικείες υποχρεώσεις του Κυρίου 
του Έργου.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι κάτωθι 
ορισμοί:

α) «Έργο»: Το έργο ανάπτυξης εγκατάστασης δέσμευ-
σης και αποθήκευσης άνθρακα, το οποίο χρηματοδοτεί-
ται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 195829 EΞ 2024/23.12.2024 
απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ως ισχύει.

β) «Κύριος του Έργου»: η εταιρεία «ENEARTH GREECE 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ AE», η οποία, κατ’ εφαρμογή των παρ. 1 
και 5 του άρθρου 173 του ν. 4964/2022 έχει αναλάβει να 
φέρει σε πέρας το Έργο.

γ) «Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης»: Το Χρονοδιάγραμ-
μα Υλοποίησης που υποβάλει ο Κύριος του Έργου στον 
Φορέα Υλοποίησης και κοινοποιεί στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, όπως αυτό τυχόν αναπροσαρ-
μοστεί κατά την πρόοδο του Έργου.

δ) «Ανεξάρτητος Ελεγκτής»: ο φορέας που, κατά την 
υπό στοιχεία 195829 EΞ 2024/23.12.2024 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών ως ισχύει και επιβεβαιώνει την επίτευξη των 
οροσήμων/στόχων του Έργου.

ε) «Φορέας Υλοποίησης»: η ανώνυμη εταιρεία «Ελληνι-
κή Διαχειριστική Επιτροπή Υδρογονανθράκων και Ενερ-
γειακών Πόρων Α.Ε.», όπως ορίζεται στην υπό στοιχεία 
195829 EΞ 2024/23.12.2024 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως 
ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55614 Τεύχος B’ 4205/01.08.2025

Άρθρο 3 
Αντικείμενο του Έργου - Ύψος χρηματοδότησης

1. Το Έργο περιλαμβάνει την εγκατάσταση μιας πλή-
ρους κλίμακας μονάδας αποθήκευσης διοξειδίου του 
άνθρακα (Co2) εντός της παραχώρησης του Πρίνου στον 
κόλπο της Καβάλας, σύμφωνα με τα όσα ειδικότερα πε-
ριγράφονται στην υπό στοιχεία ΑΠ 195829 ΕΞ/2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ως ισχύει, με την οποία εντάχθηκε το 
Έργο στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, και στο 
οικείο Τεχνικό Δελτίο, ως αυτό εκάστοτε ισχύει.

2. Η χρηματοδότηση του Έργου γίνεται με τη μορφή 
επιχορήγησης που ανέρχεται σε ποσό εκατόν πενήντα 
εκατομμύρια ευρώ (150.000.000,00 ευρώ) και χορηγείται 
από πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και, συγκεκριμένα, από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. Η επιχορήγηση αφορά σε μέρος του 
συνολικού προϋπολογισμού του Έργου, ο οποίος εκτιμά-
ται στο ποσό των πεντακοσίων δέκα επτά εκατομμυρίων 
και εξακοσίων είκοσι χιλιάδων ευρώ (517.620.000,00).

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις καταβολής της χρηματοδότησης

1. Το Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης του Έργου δεν 
μπορεί να εκτείνεται πέραν της 30ης Ιουνίου του έτους 
2026, ή όπως εκάστοτε ορίζεται από την ισχύουσα από-
φαση ένταξης του Έργου «Ανάπτυξη εγκατάστασης δέ-
σμευσης και αποθήκευσης άνθρακα» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5223447) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
οπότε και πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες, 
όπως ειδικότερα περιγράφονται στην ισχύουσα Εκτε-
λεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για την έγκριση της αναθεώρησης του Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

Σε περίπτωση συνδρομής γεγονότων ανωτέρας βίας 
ή λόγων που καθιστούν αντικειμενικά αδύνατη την 
ολοκλήρωση των εργασιών σύμφωνα με το Χρονοδι-
άγραμμα Υλοποίησης του Έργου, ο Κύριος του Έργου 
δύναται να υποβάλει αιτιολογημένο αίτημα προς τον 
Φορέα Υλοποίησης του Έργου για την παράταση των 
αντίστοιχων προθεσμιών, κατόπιν σύμφωνης γνώμης 
της ΕΥΣΤΑ. Σε περίπτωση αποδοχής του αιτήματος πα-
ρατείνονται αντίστοιχα και τα ορόσημα για την πληρωμή 
της επενδυτικής ενίσχυσης.

2. Η καταβολή της χρηματοδότησης (πληρωμή) θα 
γίνει με βάση τα εξής ορόσημα:

α. Από τη δημοσίευση της παρούσας ο Κύριος του 
Έργου λαμβάνει την πρώτη δόση της ενίσχυσης που 
αντιστοιχεί στο ποσό των είκοσι ενός εκατομμυρίων 
και τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (21.450.000,00 
ευρώ), δηλαδή σε ποσοστό 14,30% του συνολικού πο-
σού της επενδυτικής ενίσχυσης. Η καταβολή γίνεται 
εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 
α) ο Κύριος του Έργου έχει υποβάλει το Χρονοδιάγραμ-
μα Υλοποίησης, β) έχουν ολοκληρωθεί οι σχετικές με-
λέτες και έχει υποβληθεί αίτημα για χορήγηση άδειας 
αποθήκευσης στον Φορέα Υλοποίησης, γ) έχει ολοκλη-
ρωθεί ο έλεγχος πληρότητας της αίτησης από τον Φο-
ρέα Υλοποίησης, δ) έχουν ολοκληρωθεί οι επιμέρους 

εργασίες που αφορούν στη Μελέτη Περιβαλλοντικών 
και Κοινωνικών Επιπτώσεων (ΜΠΚΕ), η δε τελευταία έχει 
υποβληθεί στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ε) έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος πληρότητας της Μελέτης 
Περιβαλλοντικών και Κοινωνικών Επιπτώσεων (ΜΠΚΕ) 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και στ) ο 
Φορέας Υλοποίησης έχει διατυπώσει τη σύμφωνη γνώμη 
του για την καταβολή της εν λόγω δόσης.

β. Με την ολοκλήρωση του βασικού σχεδιασμού των 
γεωτρήσεων (Βasis of Design), και την κατάθεση των σχε-
τικών μελετών στον Φορέα Υλοποίησης, ο Κύριος του 
Έργου λαμβάνει τη δόση της επενδυτικής ενίσχυσης, η 
οποία αντιστοιχεί στο ποσό των δέκα πέντε εκατομμυ-
ρίων ευρώ (15.000.000,00 ευρώ), δηλαδή σε ποσοστό 
10,00 % του συνολικού ποσού της επενδυτικής ενίσχυσης.

γ. Με την παραγγελία του απαραίτητου εξοπλισμού μα-
κροχρόνιας παραλαβής (long lead items), ο οποίος αφο-
ρά στο σύνολο των γεωτρήσεων για την εισπίεση έως 1 
εκατ. τόνων διοξειδίου του άνθρακα και την κατάθεση 
των εν λόγω συμβάσεων/παραστατικών στον Φορέα 
Υλοποίησης, ο Κύριος του Έργου λαμβάνει τη δόση της 
επενδυτικής ενίσχυσης, η οποία αντιστοιχεί στο ποσό 
των τριάντα εκατομμυρίων ευρώ (30.000.000,00 ευρώ), 
δηλαδή σε ποσοστό 20,00 % του συνολικού ποσού της 
επενδυτικής ενίσχυσης.

δ. Με την ολοκλήρωση των λοιπών μελετών που αφο-
ρούν στις χερσαίες και θαλάσσιες εγκαταστάσεις καθώς 
επίσης, και στον εξοπλισμό που πρέπει να εγκαταστα-
θεί σε αυτές, ο Κύριος του Έργου λαμβάνει τη δόση της 
επενδυτικής ενίσχυσης, η οποία αντιστοιχεί στο ποσό 
των είκοσι εκατομμυρίων ευρώ (20.000.000,00 ευρώ), 
δηλαδή σε ποσοστό 13,33 % του συνολικού ποσού της 
επενδυτικής ενίσχυσης.

ε. Με την έναρξη της όρυξης της πρώτης γεώτρησης, 
ο Κύριος του Έργου λαμβάνει τη δόση της επενδυτικής 
ενίσχυσης, η οποία αντιστοιχεί στο ποσό των τριάντα 
εκατομμυρίων ευρώ (30.000.000,00 ευρώ), δηλαδή σε 
ποσοστό 20,00 % του συνολικού ποσού της επενδυτικής 
ενίσχυσης.

στ. Με την ολοκλήρωση της όρυξης των λοιπών γε-
ωτρήσεων, ο Κύριος του Έργου λαμβάνει την δόση της 
επενδυτικής ενίσχυσης, η οποία αντιστοιχεί στο ποσό 
των τριάντα τριών εκατομμυρίων πεντακοσίων πενή-
ντα χιλιάδων ευρώ (33.550.000,00 ευρώ), δηλαδή σε πο-
σοστό 22,37 % του συνολικού ποσού της επενδυτικής 
ενίσχυσης.

Τα ανωτέρω ορόσημα δεν τίθενται με χρονολογική 
σειρά.

3. Για τη διαπίστωση της επίτευξης των οροσήμων 
υπό στοιχεία β έως στ της παραγράφου 2 απαιτείται η 
εκ μέρους του Κυρίου του Έργου υποβολή των κάτωθι 
εγγράφων και δικαιολογητικών στον Φορέα Υλοποίησης:

α. Αίτηση, η οποία φέρει υπογραφή από τον εκπρόσω-
πο του Κυρίου του Έργου και συνοδεύεται από αναλυτι-
κή έκθεση των εργασιών που έχουν διεξαχθεί.

β. Παραστατικά πληρωμών ή τα κατά περίπτωση απαι-
τούμενα παραστατικά.

γ. Οι απαιτούμενες μελέτες, σύμφωνα με την παρ. 2 
του παρόντος άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55615Τεύχος B’ 4205/01.08.2025

δ. Έκθεση Ορκωτού Λογιστή του Κυρίου του Έργου, 
εξαιρουμένης περίπτωσης της καταβολής της υπό στοι-
χείο α’ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου πρώτης δόσης 
της επενδυτικής ενίσχυσης.

4. Εάν πληρούνται οι προϋποθέσεις των προηγουμέ-
νων παραγράφων, ο Φορέας Υλοποίησης διατυπώνει 
σύμφωνη γνώμη για την καταβολή της χρηματοδότησης. 
Η σύμφωνη γνώμη παρέχεται κατόπιν της υποβολής της 
έκθεσης του Ανεξάρτητου Ελεγκτή, με την οποία βεβαι-
ώνεται η επίτευξη του εκάστοτε οροσήμου του Έργου, 
εξαιρουμένης της καταβολής της υπό στοιχείο α’ της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου πρώτης δόσης της επενδυ-
τικής ενίσχυσης. Ειδικά στην περίπτωση καταβολής της 
τελευταίας δόσης, η έκθεση βεβαιώνει την ολοκλήρωση 
του φυσικού αντικειμένου του Έργου.

5. Ως προς τις καταβληθείσες δόσεις της επεν-
δυτικής ενίσχυσης ισχύει η υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 
2023/09.05.2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών 
διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ-
ντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού 
στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

Άρθρο 5 
Διαδικασία και δικαιολογητικά  
για την καταβολή της ενίσχυσης

1. Κατόπιν εγγραφής του Έργου στο Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων, η χρηματοδότησή του γίνεται με 
τη διαδικασία της επιχορήγησης (έμμεση πληρωμή) και 
μεταφορά των πιστώσεων σε έντοκο τραπεζικό λογαρια-
σμό, ο οποίος θα ανοιχθεί από τον Κύριο του Έργου για 
τον σκοπό της χρηματοδότησης του Έργου.

2. Η διαδικασία πληρωμής γίνεται σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 21 και το άρθρο 25 του ν. 5140/2024 
(Α’  154), καθώς και την υπ’  αρ. 134453/23.12.2015 
(Β’ 2857) κοινή υπουργική απόφαση περί ρυθμίσεων πλη-
ρωμών των δαπανών Π.Δ.Ε, όπως αυτή ισχύει κάθε φορά.

3. Το αίτημα για κάθε πληρωμή υποβάλλεται στη Δι-
εύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας από τον Φορέα Υλοποίησης.

4. Το ως άνω αίτημα συνοδεύεται από τα ακόλουθα 
έγγραφα και δικαιολογητικά:

(i) Κατάσταση δικαιολογητικών που τηρούνται από 
τον Φορέα Υλοποίησης, ήτοι:

- Παραστατικό για την είσπραξη του Κυρίου του Έργου, 
υπογεγραμμένο από το νόμιμο εκπρόσωπο του.

- Ισχύον καταστατικό του Κυρίου του Έργου.
- Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης του Κυρίου 

του Έργου.
- Απόφαση Ένταξης του Έργου, μετά των παραρτημά-

των και των τυχόν τροποποιήσεων αυτών.
(ii) Έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία 

του λογαριασμού της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.
(iii) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας του Κυρί-

ου του Έργου. Στην περίπτωση εκχώρησης/ενεχυρία-
σης κατά τα ανωτέρω υποβάλλονται τα δικαιολογητικά 
που προβλέπονται από την παρ. 9 του άρθρου 26 του 
ν. 1822/1990, ως εκάστοτε ισχύει.

(iv) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του Κυρίου 
του Έργου.

(v) Σύμφωνη γνώμη του Φορέα Υλοποίησης για την κα-
ταβολή της εκάστοτε δόσης της επενδυτικής ενίσχυσης.

(vi) Πιστοποιητικό περί μη πτώχευσης και μη υποβολής 
αίτησης πτώχευσης του Κυρίου του Έργου.

(v) Έκθεση ορκωτού λογιστή, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 4 της παρούσας, εξαιρουμένης της καταβο-
λής της υπό στοιχείο α’ της παρ. 2 του άρθρου 4 πρώτης 
δόσης της επενδυτικής ενίσχυσης. Ειδικά στην περίπτω-
ση καταβολής της τελευταίας δόσης, η κατά τα ανωτέρω 
αναφερόμενα έκθεση βεβαιώνει την ολοκλήρωση του 
οικονομικού αντικειμένου του Έργου.

(vi) Υπεύθυνη δήλωση του Κυρίου του Έργου περί μη 
ενεχυρίασης/εκχώρησης της πληρωμής. Στην περίπτω-
ση εκχώρησης/ενεχυρίασης, σύμφωνα με την περ. β 
της παρ. 2 του άρθρου 6 της παρούσας, υποβάλλεται 
η αναγγελία εκχώρησης σύμφωνα με τα ειδικότερα 
οριζόμενα στο άρθρο  145 του ν.  4270/2014, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

5. Στον έντοκο τραπεζικό λογαριασμό του Κυρίου του 
Έργου κατατίθενται, πέραν του ποσού χρηματοδότησης 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τα τυχόν 
ποσά που αποτελούν έσοδα κατά τη διάρκεια κατασκευ-
ής του Έργου. Τα παραπάνω ποσά καλύπτουν μέρος της 
χρηματοδότησης από το Π.Δ.Ε. για την υλοποίηση του 
Έργου. Ο Κύριος του Έργου ενημερώνει τον Φορέα Υλο-
ποίησης σχετικά με την κίνηση του λογαριασμού του 
μετά την υποβολή αιτήματος του τελευταίου.

6. Με την ολοκλήρωση του Έργου ο Κύριος του Έργου 
υποχρεούται να επιστρέψει το υπόλοιπο του έντοκου 
τραπεζικού λογαριασμού στον λογαριασμό αδιαθέτων 
υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

7. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 
Έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματοδότησης, 
από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους, ο Κύριος του Έρ-
γου υποχρεούται να επιστρέψει το επιπλέον ποσό της 
χρηματοδότησης του Π.Δ.Ε. εντόκως στον λογαριασμό 
αδιαθέτων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών.

Άρθρο 6 
Εμπλεκόμενοι φορείς

1. Ο Φορέας Υλοποίησης έχει, πέραν όσων προβλέ-
πονται στην υπό στοιχεία195829 EΞ 2024/23.12.2024 
απόφαση ένταξης του έργου με τίτλο «Ανάπτυξη εγκα-
τάστασης δέσμευσης και αποθήκευσης άνθρακα» στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει, τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Παρακολούθηση της προόδου του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου του Έργου. Στην έννοια της 
παρακολούθησης δεν περιλαμβάνεται η παρακολούθη-
ση των συμβάσεων που συνάπτει ο Κύριος του Έργου 
με τρίτα πρόσωπα,

β) παροχή σύμφωνης γνώμης για την καταβολή κάθε 
σταδίου χρηματοδότησης,

γ) παραλαβή αναφορών προόδου του Έργου από τον 
Κύριο του Έργου στο τέλος κάθε ημερολογιακού εξαμή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55616 Τεύχος B’ 4205/01.08.2025

νου, αρχής γενομένης από την έναρξη του Έργου μέχρι 

και την θέση σε λειτουργία του.

2. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται:

α) Να τηρεί τους όρους και προϋποθέσεις που περι-

γράφονται αναλυτικά στην απόφαση ένταξης του έργου 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

β) να έχει την ευθύνη για την εκτέλεση των εργασιών/

μελετών που απαιτούνται κατά το κατασκευαστικό στά-

διο του Έργου,

γ) να χρηματοδοτήσει μέσω δανεισμού/και ιδίων κε-

φαλαίων το κόστος υλοποίησης όλων των τμημάτων του 

Έργου. Ο Κύριος του Έργου δύναται να εκχωρεί μέρος ή 

το σύνολο των αξιώσεών του, υφιστάμενων ή μελλοντι-

κών, εφόσον αυτές προσδιορίζονται ή είναι δυνατόν να 

προσδιοριστούν με οποιονδήποτε τρόπο, σε πιστωτικά 

ή χρηματοδοτικά ιδρύματα που υπόκεινται σε εποπτεία 

κεντρικής τράπεζας ή άλλης αρμόδιας ανεξάρτητης 

αρχής προς εξασφάλιση των απαιτήσεων τους από την 

δανειοδότηση του Έργου,

δ) να αναθέτει και να παρακολουθεί, όπου απαιτείται, 

την μελέτη, προμήθεια, κατασκευή ή/και εγκατάσταση 

όλων των διακριτών τμημάτων που απαρτίζουν το Έργο,

ε) να αναθέτει την παρακολούθηση και πιστοποίηση 

του οικονομικού αντικειμένου και των δαπανών του Έρ-

γου, καθ’ όλη τη διάρκεια της κατασκευής του, σε ορκω-

τό λογιστή. Ο ορκωτός λογιστής πρέπει να είναι μέλος 

του Σώματος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών ή κάτοχος 

επαγγελματικής άδειας του άρθρου 3 του ν. 3693/2008,

στ) να τηρεί το Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης του Έργου, 

το οποίο έχει υποβάλει στον Φορέα Υλοποίησης και έχει 

κοινοποιήσει στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ζ) να υποβάλει στον Φορέα Υλοποίησης τακτικές 

αναφορές, όπως περιγράφεται στο άρθρο 5, καθώς και 

αμελλητί οποιοδήποτε άλλο στοιχείο του ζητηθεί και 

είναι αναγκαίο για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, 

δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο του 
Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
Ταμείου Ανάκαμψης

η) να τηρεί χωριστό λογαριασμό για το Έργο στον 
οποίο θα καταχωρούνται οι δαπάνες που συνδέονται 
με την υλοποίηση του Έργου. Ο λογιστικός χειρισμός 
των χρηματοδοτήσεων από τον Κύριο του Έργου πραγ-
ματοποιείται σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στις σχε-
τικές διατάξεις περί επιχορηγήσεων της φορολογικής 
νομοθεσίας, του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου 
και των γνωμοδοτήσεων του ΕΣΥΛ. Για την κατάρτι-
ση του χωριστού λογαριασμού, ο Κύριος του Έργου 
οφείλει να εφαρμόζει πάγιους κανόνες κατανομής του 
ενεργητικού και του παθητικού και των δαπανών και 
εσόδων.

Άρθρο 7 
Τελικές διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός   
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών  και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υφυπουργός 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55618 Τεύχος B’ 4205/01.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042050108250008*


